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1 Úvod

Na základě smlouvy o dílo č. 12/IPPC/2007 jsme vypracovali příručku „Specifika potravinářského průmyslu z hlediska environmentální problematiky“.

Cílem příručky je zhodnocení environmentální problematiky potravinářského průmyslu z hlediska ekonomiky provozu a využití cíleného monitoringu:

· Zhodnocení dat, která jsou k dispozici (informační systém MŽP, archiv CENIA z období 2002 – 2007), s důrazem na tyto dvě oblasti a zjištění přínosu vlastního procesu IPPC – dostupnost BAT, úspory surovin, vody, energií, recyklace v procesu.

· Vyhodnocení potřeby monitoringu, co pomohl odhalit a jaké přínosy provozovatel zúročil v realizačních opatřeních.

2 Informační systém IPPC
Zdrojem informací o procesu IPPC je „Informační systém IPPC“ (http://www.env.cz/ippc). Přistupovat do systému je možné z hlavní internetové stránky MŽP (http://www.env.cz), případně z internetových stránek CENIA (http://www.cenia.cz). Systém shromažďuje údaje     o průběhu řízení o vydání integrovaného povolení pro průmyslové činnosti, které spadají pod působnost zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění,               o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), v platném znění. V informačním systému jsou zveřejňovány v časové posloupnosti průběhu řízení následující údaje:

· základní údaje o provozovateli (identifikace, název firmy, právní forma, adresa umístění zařízení, povolované jednotky zařízení),

· stručné netechnické shrnutí údajů uvedených v žádosti,

· vyjádření odborně způsobilé osoby,

· rozhodnutí.

Obrázek 2.1  Údaje zveřejňované v Informačním systému IPPC
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Zdroj: www.env.cz/ippc
Informační systém obsahuje také seznamy provozovatelů, povolovaných jednotek, odborně způsobilých osob a správních úřadů. 

Ministerstvo životního prostředí sleduje stav řízení ve věci vydání integrovaného povolení. Všechny údaje o stavu řízení vkládají do informačního systému pracovníci jednotlivých krajských úřadů. Informační systém je tak průběžně aktualizován.
Informační systém umožňuje několik forem vyhledávání, např.:

· podle názvu provozovatele,

· podle příslušného krajského úřadu,

· podle stavu řízení ve věci vydání integrovaného povolení.

Obrázek 2.2  Vyhledávání v Informačním systému IPPC – Krajské úřady
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Zdroj: www.env.cz/ippc
Obrázek 2.3  Vyhledávání v Informačním systému IPPC – stav řízení
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Zdroj: www.env.cz/ippc
V informačním systému jsou zaznamenávána také řízení ve věci vydání změny integrovaných povolení.
3 Dostupnost BAT

BAT pro sektor FDM (Food, Drink and Milk Industries) jsou uvedeny v kapitole 5 Návrhu referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů    a mléka (červen 2005) – dále „BREF I“.
BAT pro jatečnictví jsou uvedeny v kapitole 5 Referenčního dokumentu o nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty (květen 2005) – dále „BREF II“.
BAT pro technologie vápenky (cukrovary) jsou uvedeny v kapitole 2 Referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technikách v cementářském a vápenickém průmyslu (březen 2000) – dále „BREF III“.
Tabulka 3.1  Dostupnost a používání BAT pro průmyslové činnosti v ČR

	Oblast BAT
	Nejlepší dostupná technika
	Dostupnost a používání BAT

	Obecné technologie
	Školení zaměstnanců v oblasti ŽP (vědomí ekologických aspektů operací společnosti a osobní zodpovědnost).

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Obecné technologie
	Programy pravidelné údržby.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Obecné technologie
	Regulovat emise hluku u konstrukcí výběrem, provozováním a údržbou zařízení, včetně vozidel.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná. Příklady: potrubí je vedeno v kolektorech,
je prováděná výměna chladících zařízení
a zařízení ventilace, která jsou konstruovaná s menší produkovanou hlučností.

	Obecné technologie
	Segregovat výstupy za účelem optimalizace, opakované použití, regenerace, recyklace a likvidace.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.
Je segregována dešťová voda, tříděny obaly, recyklovány některé druhy odpadu.

	Obecné technologie
	Používání snímačů hladiny, hladinoměrů tam, kde se skladují nebo reagují kapaliny v nádržích nebo nádobách (ve výrobě nebo při čištění).

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

Jsou používány hladinoměry, plováky.


	Obecné technologie
	Realizovat systém pro monitoring a přezkoumávání úrovní potřeby a emisí na úrovni jednotlivých výrobních procesů i na úrovni celku.

BREF I, kap. 5.1
	Je běžně zaveden systém monitoringu odpadních vod, emisí do ovzduší
(např. kotelny, udírny, sušárny).
Je využíván systém k detekci úniku čpavku.

	Ekologické hospodaření
	Zaveden systém EMS.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná, je využívána
asi ve 40 % zařízení.

	Obecné technologie
	Vést přesné záznamy vstupů a výstupů ve všech fázích výrobního procesu.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Obecné technologie
	Snižovat spotřebu energií pro procesy ohřevu a chlazení.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Obecné technologie
	Používat automatické ovládání ventilů pro vodu.

BREF I, kap. 5.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čištění zařízení provozu
	Používat lapače na podlahové vpusti a zajistit jejich    pravidelné čištění.

BREF I, kap. 5.1.3
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čištění zařízení provozu
	Opatřit čistící hadice ručního čištění manuálně obsluhovanými kohoutky.

BREF I, kap. 5.1.3
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čištění zařízení provozu
	Provozovat čištění bez demontáže (CIP) pro uzavřená zařízení.

BREF I, kap. 5.1.3
	Technika je dostupná a běžně používaná. V masných výrobách a jatkách je využíváno satelitní čistění a čistění tlakovou vodou.

	Čištění zařízení provozu
	Používat neutralizaci proudů alkalických a kyselých odpadních vod v neutralizační nádrži.

BREF I, kap. 5.1.3
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Zmrazování
a strojní chlazení
	Nepoužívat v chladících systémech chladiva poškozující
ozónovou vrstvu.

BREF I, kap. 5.1.4.7
	Technika je dostupná a běžně používaná. V některých zařízeních je používáno

chladivo R 22, nakládání s ním
je v souladu se zákonem č. 86/2002 Sb.

	Chlazení
	Regenerovat teplo z chladícího systému.

BREF I, kap. 5.1.4.8
	Zavedení uvedené techniky patří k vysokonákladovým opatřením,
není využívána.

	Balení
	Optimalizovat
řešení obalů.

BREF I, kap. 5.1.4.9
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Balení
	Sbírat obalový
materiál odděleně.

BREF I, kap. 5.1.4.9
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Výroba
a používání energie
	Používat tepelnou izolaci.

BREF I, kap. 5.1.4.10
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Výroba
a používání energie
	Vypínat zařízení,
když není potřebné.

BREF I, kap. 5.1.4.10
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Výroba
a používání energie
	Používat
frekvenční regulátory.

BREF I, kap. 5.1.4.10
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Parní systémy
	Opravovat netěsnosti parního systému.

BREF I, kap. 5.1.4.13
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čištění
odpadní vody
	Použití prvotního mechanického čištění odpadní vody.

BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čištění
odpadní vody
	Odstranění tuků
lapačem tuku.

BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná v zařízeních, která vyrábějí
výrobky na bázi tuků.

	Čištění
odpadní vody
	Používat biologické čištění odpadní vody.

BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čištění
odpadní vody
	Opakované použití vody.

BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná, s výjimkou masných výrob a jatek, kde recyklace vody není
z hygienických důvodů žádoucí.

	Čistění
odpadní vody
	Použití prvotního mechanického čištění.
BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čistění
odpadní vody
	Předčištění lapačem.
BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čistění
odpadní vody
	Používat sedimentaci.
BREF I, kap. 5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čistění
odpadní vody
	Používat biologické čištění odpadní vody.
BREF I, kap.5.1.6
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Čistění
odpadní vody
	Využívat plynný methan, vznikající
při anaerobním čištění.
BREF I, kap.5.1.6
	Technika je využívána v cukrovarnictví a pivovarnictví zatím v menší míře cca 5 %.

	Čistění
odpadní vody
	Zpracování kalu z odpadních vod stabilizací, zahuštění, odvodnění, sušení.
BREF I, kap.5.1.6
	Technika je dostupná a používaná
asi v 60 % zařízení.

	Únik látek
při nehodě
	Zabránit nehodám
a snížit na minimum
jejich účinek na ŽP.

BREF I, kap. 5.1.7
	Technika je dostupná a běžně používaná.
Jsou k dispozici havarijní plány.

	Výroba
a používání energie
	Systém kombinované výroby tepla a elektřiny (kogenerace).
BREF I, kap.5.1.4.10
	Technika je využívána v cukrovarnictví. Pro ostatní komodity patří její zavedení k vysokonákladovým opatřením
s dlouhodobou ekonomickou návratností.

	Parní systémy
	Parní systémy – zvýšit vracení kondenzátu na maximum.
BREF I, kap.5.1.4.13
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Parní systémy
	Snížit odkalování kotlů na minimum.
BREF I, kap.5.1.4.13
	Technika je dostupná a běžně používaná. Provádí se v rámci
plánované preventivní údržby.

	Technologie vápenka
	Volba paliva s nízkým obsahem síry.
BREF III, kap. 2.4.7
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie vápenka
	Emise TZL do 50 mg/m3.
BREF III, kap. 2.5
	Plnění emisního limitu je stanovováno
v rámci podmínek IP.

	Technologie vápenka
	Plynulý a stabilní proces – optimalizace
řízení procesu.
BREF III, kap. 2.5
	Technika je dostupná,
optimalizace je postupně zaváděna.

	Technologie cukrovaru
	Používat kondenzát z odparek pro extrakci cukru z řepných řízků.
BREF I, kap.5.2.7
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie pivovary
	Optimalizovat opakované použití horké vody z chlazení mladiny.
BREF I, kap. 5.2.9.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie pivovary
	Regenerovat teplo
z vaření mladiny.
BREF I, kap. 5.2.9.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie pivovary
	Znovu používat přetokovou vodu z pasterace
lahvového piva.
BREF I, kap. 5.2.9.1
	Technika není využívána, přetoková voda
má příliš nízkou teplotu (cca 30 °C)
a nelze ji proto využít.

	Technologie mlékárna
	Používat

kontinuální pastery.

BREF I, kap. 5.2.5
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie mlékárna
	Používat při pasteraci regenerativní
výměnu tepla.
BREF I, kap. 5.2.5
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie mlékárna
	Zajistit regeneraci zředěného, ale jinak nekontaminovaného produktu z prvních proplachů CIP, spouštění, proplachování přímou detekcí rozhraní
mezi produktem
a vodní fází.

BREF I, kap.5.2.5
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie jatka
	Podílet se na technologiích čištění odpadní vody.
BREF II, kap. 5.1.2
	Technika je dostupná a běžně používaná. 
Pokud nemá zařízení vlastní ČOV,

je využívána ČOV veřejná.

	Čištění provozu jatka
	Řízení a snížení na minimum spotřebovaných množství vody a detergentů.
BREF II, kap. 5.1.4
	Technika je dostupná a běžně používaná. 


	Technologie maso
	Rozmrazovat
maso vzduchem.
BREF I, kap. 5.2.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.

	Technologie maso
	Vyhýbat se používání vločkového ledu.
BREF I, kap. 5.2.1
	Není využívána, v ČR je používání
vločkového ledu standardní technologie.

	Technologie maso
	Dávkovat koření
a ostatní pevné přísady z hromadného zásobníku, nikoli z plastových pytlů.
BREF I, kap. 5.2.1
	Technika je dostupná a běžně používaná.


Zdroj: archiv CENIA
4 Úspory surovin, vody, energií, recyklace v procesu

Úspory dosahují zařízení zaváděním BAT:

1) Voda
· používání automatického ovládání ventilů pro vodu,
· čištění bez demontáže (CIP) pro uzavřená zařízení,
· automatizované řízení spotřeb vody a detergentů,
· používání kondenzátu z odparek pro extrakci cukru z řepných řízků (cukrovary),
· monitoring spotřeb vody na úrovni jednotlivých výrobních procesů i na úrovni celku,
· optimalizování opakovaného použití horké vody z chlazení mladiny (pivovary),
· zajištění regenerace zředěného, ale jinak nekontaminovaného produktu z prvních proplachů CIP,
· opakované použití vody.

2) Energie
· používání tepelné izolace pro potrubní systémy (pára, horká voda, ledová voda),
· vypínání zařízení, když není potřebné,
· používání frekvenčních regulátorů na motorech,
· opravování netěsností parního systému,
· využívání plynného methanu vznikajícího při anaerobním čištění,
· využívání systému kombinované výroby tepla a elektřiny (kogenerace),
· regenerace tepla z vaření mladiny (pivovary),
· používání regenerativní výměny tepla při pasteraci (mlékárny),
· výměna zařízení za nové, méně energeticky náročné,
· realizování opatření vyplývající z energetických auditů,
· zavádění energetického managementu.
3) Suroviny
· dávkování koření a ostatních pevných přísad z hromadného zásobníku, nikoli                       z plastových pytlů,
· zajištění plynulého a stabilního procesu – optimalizace řízení procesu,
· vedení přesných záznamů vstupů a výstupů ve všech fázích výrobního procesu,
· jímání oxidu uhličitého (pivovary),
· dodržování technologické kázně.
Všechny výše jmenované BAT jsou v zařízeních na území ČR realizovány.
5 Monitoring
5.1 BAT
Problematika stanovení optimálního rozsahu monitorovacích povinností je jedním z „tradičních problémů“ řešených v rámci povolovacího procesu v oblasti integrované prevence a omezování znečištění. Je zjevné, že jednou z příčin je dosud malé využívání BREFu General Principles      of Monitoring (2003), jehož česká verze byla zpřístupněna na informačním serveru Ministerstva průmyslu a obchodu (www.ippc.cz) na počátku roku 2004, stejně jako ostatních, „horizontálních“ referenčních dokumentů, a to ve všech fázích povolovacího procesu.

Monitorování (monitoring) představuje víceúrovňový a účelový informační systém, který je souhrnem technického vybavení, programového vybavení, dat a obsluhy a který je určen k cílenému sběru, archivaci, údržbě, analýze a vizualizaci informací. Na základě systematického pozorování, měření a analýzy současného stavu sledovaného objektu lze předpovídat jeho vývoj (Prášek 2004). Měření je množinou operací prováděných                     za účelem určení kvantitativní veličiny a jeho výsledkem je získání jednotlivých údajů.  

Referenční dokument (2003) chápe monitorování jako systematické popisování variant chemických a  fyzikálních charakteristik emisí, spotřeby, ekvivalentního parametru nebo technických opatření,  založených na opakovaných měřeních nebo pozorováních s přiměřenou frekvencí a v souladu s dokumentovanými a odsouhlasenými postupy,  za účelem poskytování informací. Hlavním cílem monitorování je kontrola dodržování emisních limitů, optimalizace technologických procesů a zvyšování kvality řízení. V oblasti integrované prevence a omezování znečištění je monitorování zaměřeno také na určení a  kvantifikaci výkonu zařízení za účelem ověřování plnění podmínek stanovených v integrovaném povolení. Výsledky monitorování lze rovněž využít k reportingu (např. IRZ), k odhadu výše plateb daní a poplatků, pro potřeby obchodování s emisemi apod. (Maršák a kol. 2004).

Nejpokročilejší a nejefektivnější stádium vývoje činností, jejich provozních metod, technicky a ekonomicky dostupných, charakterizuje nejlepší dostupná technika, která může být chápána z hlediska vědeckého, kdy představuje nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje z hlediska použitých technologií a způsobů jejich provozování, nebo z hlediska praktického,                 kdy technologie existují v měřítku umožňujícím jejich zavedení v určitém hospodářském odvětví. Zároveň je nutné akceptovat ekonomické hledisko, které hodnotí ekonomicky              a technicky přijatelné podmínky s ohledem na očekávané náklady a přínosy a hledisko ekologické, zohledňující účinnost technologií při dosažení vysokého stupně ochrany životního prostředí jako celku.

Výměna informací k nejlepším dostupným technikám probíhá na úrovni členských států EU s cílem vyrovnat nerovnovážný stav technologické úrovně v rámci společenství a podpořit stanovení limitů a používaných postupů. Výsledek výměny informací je publikován v referenčních dokumentech (BREF). BREFy jsou pro členské země nezávaznými dokumenty, avšak je doporučováno jejich využití při stanovení nejlepších dostupných technik a z nich vyplývajících požadavků uvedených v integrovaném povolení.

Nové techniky a postupy posunují neustále standard ochrany životního prostředí a umožňují zpřísnění emisních limitů; některé techniky změnou limitů přestávají kritéria nejlepší dostupné techniky splňovat a nevyhovují požadavkům procesu integrovaného povolování. Z nedostupných se stávají nejlepší dostupné techniky plošným zaváděním nových technologií, změnou cen vstupů, poklesem investičních a provozních nákladů apod. Změny a dobu potřebnou k zavedení nových nejlepších dostupných technik navrhuje provozovatel zařízení  při kontrole (změně) integrovaného povolení. Nové techniky a postupy však také posunují standardy v oblasti monitorování. Kvalita výstupů a interpretace dat tak vytvářejí potřebnou zpětnou vazbu a napomáhají k zabezpečení komplexního přístupu v oblasti ochrany životního prostředí.
Kritéria pro stanovení nejlepší dostupné techniky řeší příloha č. IV Směrnice o IPPC. Jsou zohledněny principy prevence a předběžné „opatrnosti“ a jsou vymezovány konkrétní podmínky pro posuzování technik, které by mohly být označeny jako nejlepší dostupné (BAT) se zřetelem k očekávaným nákladům a přínosům plánovaných opatření. Strategie kontroly a řízení je zaměřena na přímá rizika pro životní prostředí, zejména emise, jejich charakter, množství a účinky. Monitorování je vždy neoddělitelnou součástí takového procesu.
Úvodním krokem při stanovení BAT je zajištění objektivní informace o provozovaných technikách (postupech) s ohledem na definovaná kritéria. Je zřejmé, že dostupnost techniky          se snižuje v závislosti na stupni požadované úrovně ochrany životního prostředí.                    Podle dostupnosti jsou techniky rozdělovány na dostupné a dočasně nedostupné. Emisní limit je zpravidla vztahován k jednotce produkce tak, aby bylo možné postihnout srovnatelné parametry procesu vyjadřující jeho účinek na životní prostředí. BAT by měla vyhovovat všem emisním limitům odvozeným pro jednotlivá kritéria. Techniky, popsané na obecné úrovni procesů a jejich parametrů, jsou zveřejněny v referenčních dokumentech. 

Článek 16 Směrnice o IPPC ukládá Evropské komisi povinnost organizovat mezi členskými státy a zainteresovanými průmyslovými odvětvími výměnu informací o BAT a monitorování jejich vývoje. Výsledky výměny informací je Komise povinna každé tři roky zveřejňovat. Účelem systému výměny informací je přenos informací o BAT, a to mezi veřejnou a soukromou sférou a uvnitř veřejné a soukromé sféry na úrovni jednotlivých států                         a mezi členskými státy. Formálním cílem systému výměny informací je podpora povolovacích úřadů. Výsledek formální výměny informací je postupně zveřejňován pro všechny činnosti v režimu IPPC formou referenčních dokumentů BAT. Obsahují informace o daném odvětví, resp. procesu, používaných postupech s vyčíslením indikátorů jednotlivých kritérií pro BAT, emisních limitech používaných v členských zemích, materiálových tocích a monitoringu. Základem každého BREF je popis BAT. Činnosti, které nejsou charakteristické jen pro dílčí průmyslové odvětví, jsou obsahem horizontálních (průřezových) BREFů. 

Systém výměny informací o nejlepších dostupných technikách v ČR vznikl na základě § 27 zákona o integrované prevenci. Jeho informační základnou je doména www.ippc.cz. Na základě nařízení vlády č. 63/2003 Sb. je zřízeno Fórum pro výměnu informací o nejlepších dostupných technikách (FVI) za účelem organizační podpory systému výměny informací.  Technické pracovní skupiny (TPS) jsou nedílnou součástí systému výměny informací o nejlepších dostupných technikách a zřizují je ministerstva v oblasti své působnosti stanovené zákonem. Úkoly TPS jsou definovány v nařízení vlády č. 63/2003 Sb. TPS zajišťují přípravu podkladů pro příslušnou evropskou TWG, sledují vývoj nejlepších dostupných technik v příslušné oblasti v ČR a na úrovni ES nebo mezinárodních organizací. Připravují překlad a odborné korektury překladu příslušného dokumentu ES o nejlepších dostupných technikách, návrh jeho odborného výkladu, komentáře a poskytování informací o vývoji BAT. 

Článek 14 Směrnice o IPPC vyzývá členské státy, aby přijaly nezbytná opatření zajišťující dodržování podmínek provozu, stanovených v integrovaných povoleních. Provozovatel je povinen pravidelně informovat povolovací orgán o výsledcích monitorování. Takové informace musí dle článku 15 Směrnice o IPPC příslušné orgány zpřístupnit veřejnosti. Evropská komise přijala referenční dokument o obecných principech monitorování,             který představuje základní pracovní materiál pro žadatele o vydání integrovaného povolení, resp. pro provozovatele zařízení podléhajících režimu IPPC při plnění jejich závazků vyplývajících z legislativy a rozhodnutí o vydání integrovaného povolení a zároveň slouží povolovacímu úřadu ke stanovení optimálních podmínek pro monitorování. 

Monitorovací systém a jeho cíle musí být zřejmé všem zainteresovaným stranám,                     včetně veřejnosti. Správným postupem je stanovení cílů a okruhu uživatelů údajů                 před začátkem monitorování. Získaná data lze vzájemně porovnávat v čase s cílem monitorování za účelem zjištění míry jeho plnění.

Monitorování mohou provádět provozovatelé, smluvní strany jednající jejich jménem a kontrolní orgány. Primární odpovědnost za kvalitu monitoringu nese provozovatel nebo kontrolní orgán. Je běžné, že kontrolní orgán spoléhá na vlastní monitoring provozovatelů a spokojí se s kontrolou podmínek stanovených integrovaným povolením. Prakticky se nerealizují vlastní monitorovací programy, které slouží k nezávislé kontrole. Výhodou vlastního monitoringu je přitom zkušenost provozovatele s vlastními výrobními procesy, odpovědnost za vlastní emise a efektivita z hlediska vynaložených nákladů. Monitoring prováděný kontrolními orgány zvyšuje věrohodnost zveřejňovaných údajů (zejména ve směru k veřejnosti), ale jeho rozsah je omezený s ohledem na množství dostupných finančních prostředků. 

Správný postup vychází z určení monitoringu, za který je zodpovědný provozovatel,           včetně monitoringu prováděného jeho jménem externím smluvním partnerem. Dále vychází ze stanovení monitoringu, za který je odpovědný povolovací nebo kontrolní orgán. Nutností je specifikace strategie monitorování, požadavků na předkládání zpráv, metod, záruk a specifikace úlohy každého účastníka, zapojeného v procesu monitorování. Důležité je stanovení požadavků na přiměřenou kvalitu výsledků. Součástí správného postupu pro účely plnění emisních limitů je využití standardních metod měření, certifikovaných přístrojů, autorizovaných osob a akreditovaných laboratoří. K vlastnímu monitoringu lze využít, namísto akreditace vlastního systému řízení kvality, při periodické kontrole i externí akreditovanou laboratoř.

Pro monitorování zvolených parametrů lze využít přímých měření, náhradních parametrů, látkových bilancí, kalkulací a emisních faktorů. Při výběru z výše uvedených přístupů je nutné respektovat rovnováhu mezi dostupností metody, její spolehlivostí, mírou jistoty, náklady a environmentálními přínosy. Výběr parametrů monitorování závisí na výrobních procesech, surovinách a chemických látkách používaných v zařízení. Frekvence monitorování parametrů se liší podle potřeb a rizik pro životní prostředí a je závislá na zvoleném přístupu k monitorování.

Různé úrovně environmentálního rizika lze rozlišit a postihnout přiměřeným režimem monitorování. Při určování režimu nebo intenzity monitorování jsou hlavními prvky ovlivňujícími riziko reálných emisí vyšších než emisní limity pravděpodobnost překročení emisních limitů a důsledky překročení emisních limitů. Při odhadování pravděpodobnosti překročení emisního limitu musí být zvažovány aspekty, jako jsou počet zdrojů přispívajících k emisím, stabilita výrobního procesu, pružnost výroby, schopnost provozovatele reagovat          na případné havárie, stáří provozovaného zařízení, provozní režim zařízení, výkyvy ve složení emisí apod. Při posuzování důsledků překročení emisních limitů je potřebné vzít v úvahu dobu trvání případné havárie, akutní účinky látky, umístění zařízení, možnost migrace v dílčích složkách životního prostředí a aktuální meteorologické podmínky. 

Režim monitorování lze z hlediska rizik překračování emisních limitů stanovit jako intenzivní, kde nestabilita podmínek může vést s vysokou pravděpodobností k překročení emisních limitů. Jeho cílem je určení skutečných emisí v reálném čase. Měření jsou prováděna kontinuálně nebo v hodinovém intervalu. Častý režim monitorování je specifický požadavkem na vysokou přesnost dílčích měření, která se provádějí jednou denně až jednou týdně. Pravidelný režim, s vysokou frekvencí sledování, je realizován tak, aby bylo možné určit zvláštnosti podmínek nebo pokles výkonu zařízení a realizovat nápravná opatření; měření se provádí jedenkrát denně až jedenkrát týdně. Příležitostný režim monitorování je používán tam, kde je hlavním účelem kontrola skutečné úrovně emisí za předpokládaných nebo obvyklých podmínek a měření            se provádí jednou měsíčně až jednou ročně.

Pro sledování dodržování emisních limitů a výsledků monitorování je nutné používat dohodnuté jednotky koncentrace, jednotky časově akumulované zátěže, specifické jednotky a emisní faktory, jednotky tepelných účinků, ostatní jednotky emisních hodnot a normalizované jednotky. V integrovaném povolení musí být jednoznačně uvedeny jednotky použité ve vztahu k plnění stanovených emisních limitů.

Funkční monitoring je legislativně vynutitelnou součástí integrovaného povolení. Je nutné stanovit srozumitelně, která znečišťující látka má být sledována, proč má být sledována, jak má být sledována, jak často má být sledována, kde, kým, jak a v jakých intervalech má probíhat měření, pomocí jaké techniky, v jakých jednotkách má být uvedeno zjištěné množství nebo koncentrace a kdo bude uživatelem výsledků monitoringu. Vhodné je stanovení náhradního systému monitorování pro případ jeho havárie, a to včetně způsobu záznamu dat. Splnitelnost stanovených emisních limitů, s ohledem na dané způsoby měření a používanou měřící techniku, musí být předmětem diskuse před uložením závazných podmínek. Chybně stanovený postup nepřináší komplikace jen ve vztahu k podmínkám stanoveným v integrovaném povolení, ale také znehodnocuje řady měření a snižuje jejich praktickou využitelnost        (Prášek, 2006). 

Obvyklými chybami při stanovování podmínek pro monitorování je podcenění stanovení přiměřené výrobní zátěže, při které probíhá měření, stanovení interpretace dat, podmínek           pro údržbu a aktualizaci monitorovacího systému jako celku. Projektování, výstavba                       a provozování kontrolního systému sledování emisí musí být logickým a srozumitelným procesem s vazbou na definování cílů a představu o využití získaných dat, a to nejen ve směru k environmentálním závěrům.
5.2 Co řeší monitoring v zařízeních potravinářského průmyslu
5.2.1 Ekonomické ukazatele

Ve většině komodit potravinářského průmyslu se sledují měrné spotřeby vody a energie. Výkyvy měrných spotřeb mohou identifikovat poruchy zařízení nebo nedodržování technologické kázně ve výrobním procesu. Hodnoty měrných spotřeb vody mají vypovídající hodnotu o tom, jak je voda využívána, zda jsou ve výrobním procesu uplatňovány BAT (např. zpětné použití vody, systém pigging, manuální spouštěč u hadic). BAT je sledovat spotřebu vody v jednotlivých technologických celcích.

Hodnoty měrných spotřeb energie jsou ukazatelem energetické úrovně daného zařízení. Porovnáním měrných spotřeb energií zařízení podobného výrobního zaměření lze zjistit, do jaké míry jsou v technologiích uplatňovány BAT.

Produkce odpadů vztažená na t produktu není v potravinářských podnicích sledována. S odpady je nakládáno v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech.

5.2.2 Emise

5.2.2.1 Emise do ovzduší

Emise vznikají většinou pouze ve spalovacích procesech (kotelny). Spalovací procesy nejsou dále řešeny, neboť nejsou specifikem potravinářských zařízení. Obecně jsou spalovací procesy řešeny obligátně v jiných studiích, zaměřených na energetiku. Z technologických procesů potravinářského průmyslu vznikají emise TZL, a to při výrobě sušeného mléka, krmiv, cukru, z dopravních cest sypkých materiálů a z příjmu drůbeže na porážky.

Je kontrolováno dodržování stanovených emisních limitů. Emisní limity jsou stanoveny na základě platných právních předpisů. Při stanovení emisních limitů jsou zohledňovány BAT a regionální podmínky. V případě emisí do ovzduší jsou na základě místních imisních podmínek upravovány emisní limity TZL.

Pachové látky nebyly dosud v potravinářském průmyslu monitorovány. Monitoring pachových látek je uplatněn v rámci podmínek IP.

5.2.2.2 Emise do vody

V potravinářských výrobách je monitorována kvalita vypouštěných technologických odpadních vod.

Je kontrolováno dodržování emisních limitů. Při stanovení emisních limitů jsou zohledňovány platné právní předpisy a BAT. V případě vypouštění vyčištěných technologických vod do recipientu jsou stanoveny emisní limity v souladu s právními předpisy a v závislosti na kvalitě vody vodního toku, do kterého jsou vody vypouštěny (imisní standardy). Emisní limity pro vypouštění odpadních vod do kanalizace jsou závislé na kapacitě a technických možnostech místních ČOV. Jsou případy, kdy povolené emisní limity pro vypouštěné odpadní vody z potravinářského zařízení do kanalizace jsou pro výrobně srovnatelná zařízení v jednom regionu několikanásobně nižší, než v regionech jiných. Podobně tomu je i v případě vypouštění odpadních vod do rozdílných recipientů.

5.3 Vazba výsledků monitoringu na realizační opatření

V následujícím grafu je uvedeno porovnání naměřených hodnot zátěže odpadních vod látkami, které odebírají vodě kyslík (vyjádřené jako chemická spotřeba kyslíku CHSKCr) mezi vybranými průmyslovými činnostmi v potravinářském průmyslu. 
Obrázek 5.3.1  Kvalita vypouštěných technologických odpadních vod
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Zdroj: archiv CENIA
Odpadní vody z potravinářského sektoru se vyznačují proměnlivostí, vysokou chemickou spotřebou kyslíku (CHSKCr) a vysokou biochemickou spotřebou kyslíku (BSK5). Nejvyšší hodnoty CHSKCr byly zjištěny v pivovarech. Hodnotu CHSKCr v pivovarských odpadních vodách zvyšuje přítomnost vyslazeného mláta, zbytkových kvasnic, piva, výplachů kotlů, potrubí a provozních nádrží v odpadních vodách a vypouštění slabé mladiny do odpadních vod. Vyšší hodnoty CHSKCr jsou obecně zjišťovány v odpadních vodách jatečních provozů. Hodnotu CHSKCr v odpadních vodách z jatek zvyšuje přítomnost krve a jiných organických zbytků. Ztráty produktu způsobují zvýšení CHSKCr v mlékárenských odpadních  vodách. 

Velký rozdíl mezi minimální a maximální zjištěnou hodnotou CHSKCr může být způsoben technologickou nekázní, rozdílnou úrovní technického vybavení výrobního zařízení a úrovní předčisticího zařízení. Rozdílná úroveň technického vybavení vybraných potravinářských zařízení byla zjištěna především v  jatečních a mlékárenských provozech. V mlékárenských výrobách je výše hodnoty CHSKCr závislá na výrobním programu daného zařízení. Správně navržený systém CIP hodnotu CHSKCr v odpadních vodách naopak sníží.
V následujícím grafu je uvedeno porovnání měrných spotřeb vody mezi vybranými průmyslovými činnostmi v potravinářském průmyslu.
Obrázek 5.3.2  Měrná spotřeba vody ve vybraných potravinářských odvětvích
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Zdroj: archiv CENIA
Nejvyšší spotřebu vody vykazují zařízení masného průmyslu (jatka, masná výroba). Spotřeba vody je dána charakterem výroby a nutností dodržovat hygienické standardy kladené na výrobní procesy. Velký rozdíl mezi minimální a maximální měrnou spotřebou vody indikuje technologickou nekázeň, poruchy zařízení, různou úroveň technického vybavení jednotlivých sledovaných zařízení. Ve výsledcích se odráží variabilita provozních podmínek. Nižší měrnou spotřebu vody mají zařízení, která opakovaně používají vodu. Spotřeby vody se mohou lišit  například kvůli rozdílné skladbě produktů, velikosti šarží a způsobu čištění.  

V následujícím grafu je uvedeno porovnání naměřených hodnot měrných spotřeb energie          mezi vybranými průmyslovými činnostmi v potravinářském průmyslu.
Obrázek 5.3.3  Měrná spotřeba elektrické energie ve vybraných potravinářských odvětvích
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Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba energie v potravinářských výrobách je závislá na charakteru výroby a na úrovni technologického zařízení. Využívání elektrické energie je závislé na cenách energií. Například pokud bude levnější elektrická energie než energie tepelná, bude snaha vybavit sušárny mléka odparkami s mechanickou kompresí par, pokud bude levnější tepelná energie, bude snaha využívat odparky s termickou kompresí par. Velký rozdíl mezi minimálními a maximálními hodnotami měrné spotřeby energie indikuje především odlišnou technickou úroveň energetických zařízení a rozdílnou úroveň energetického managementu porovnávaných potravinářských výrob.

V cukrovarech je vykazovaná spotřeba elektrické energie minimální, protože se jedná pouze o energii odebíranou z energetické sítě. Většina cukrovarů vyrábí vlastní elektrickou energii v kogeneračních jednotkách. 

Na základě výsledků monitoringu jsou v oblasti kvality odpadních vod realizována následná opatření:
Ke snížení zátěže odpadních vod, způsobené organickými látkami v jatečnictví je realizována minimalizace spotřeby vody používané při porážce a při následném opracování mrtvých těl zvířat. Snižuje se tím příležitost pro vstup organických látek do odpadní vody. Další realizovaná opatření jsou intenzifikace předčištění odpadních vod (flotace, odlučovače tuků), optimalizace čištění zařízení, používání suchého sběru, dodržování technologické kázně.

Na základě výsledků monitoringu měrných spotřeb vody jsou realizována následná opatření:

Zařízení jsou vybavována technikami, které vedou ke snížení spotřeby vody – CIP, automaticky ovládané ventily, podružné vodoměry, recyklace vody.

Na základě výsledků monitoringu měrných spotřeb energií jsou realizována následná opatření:

Zařízení jsou vybavována technikami, které vedou ke snížení spotřeby energie – výměna tepelných izolací, zavádění energetického managementu, automatizace procesů, obnova zařízení výměnou za nové méně energeticky náročné strojní vybavení, modernizace chlazení, výměna pístových kompresorů za šroubové, rekonstrukce kotelen.

Na základě monitoringu emisí TZL ze sušáren mléka jsou realizována opatření v oblasti filtrace odpadního vzduchu – hadicové filtry.

V následujících tabulkách jsou uvedeny výsledky měření kvality odpadních vod, měření emisí TZL a výsledky měření měrných spotřeb vody a energie provedených ve vybraných průmyslových činnostech v potravinářském průmyslu. Výsledky měření slouží při rozhodování o realizačních opatřeních v rámci zlepšení kvality vypouštěných vod, emisí do ovzduší, úspor vody a energie.  

Tabulka 5.3.1  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z masokombinátů
                         (masná výroba s jatky) do kanalizace
	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3
	EL

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	1
	902 – 1455
	1504 – 2068
	22 – 24
	300 – 1719
	neměřeno
	159 – 343

	2
	637 – 784
	1124 – 1290
	16 – 22
	293 – 328
	96 – 125
	62 – 98

	3
	972 – 1368
	1390 – 1996
	neměřeno
	267 – 568
	neměřeno
	neměřeno

	4
	350 – 619
	1100 – 1656
	6 – 9
	134 – 253
	neměřeno
	106 – 167

	5
	1251 – 1405
	1979 – 1991
	15 – 19
	295 – 834
	46 – 51
	38 – 40

	6
	766 – 1141
	1286 – 2211
	22 – 27
	685 – 795
	51 – 69
	54 – 68

	Rozsah celkem
	350 – 1455
	1100 – 2211
	6 – 27
	134 – 1719
	46 – 125
	38 – 343


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.2  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z masokombinátů
                         (masná výroba, jatka) do recipientu

	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3
	Nanorg.

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	7
	8 – 22
	60 – 80
	7 – 12
	19 – 35
	5 – 29
	9 – 16

	8
	neměřeno
	130 – 489
	10 – 23
	67 – 142
	neměřeno
	12 – 65

	Rozsah celkem
	8 – 22
	60 – 489
	7 – 23
	19 – 142
	5 – 29
	9 – 65


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP. 
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.3  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z masokombinátů
                          (masná výroba) do kanalizace

	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	RAS

mg.m-3
	EL

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	9
	433 – 551
	800 – 971
	neměřeno
	255 – 349
	1089 – 1234
	20 – 36

	10
	neměřeno
	697 – 903
	11 – 17
	neměřeno
	neměřeno
	41 – 63

	11
	74 – 246
	148 – 492
	neměřeno
	37 – 122
	neměřeno
	64 – 213

	Rozsah celkem
	74 – 551
	148 – 971
	11 – 17
	37 – 349
	1089 – 1234
	20 – 213


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.4  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z porážky drůbeže
                         do kanalizace

	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3
	EL

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	1
	1084 – 1301
	2251 – 2384
	neměřeno
	neměřeno
	neměřeno
	191 – 238

	2
	290
	447
	2
	40
	22
	neměřeno

	3
	475 – 972
	863 – 1767
	neměřeno
	80 – 352
	neměřeno
	neměřeno

	4
	655 – 463
	1215 – 1060
	neměřeno
	neměřeno
	neměřeno
	25 – 33

	Rozsah celkem
	290 – 1301
	447 – 2384
	2
	40 – 352
	22
	25 – 238


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 7, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.5  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z porážky drůbeže

                         do recipientu
	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	

	5
	14
	61
	4
	26
	15

	6
	22
	66
	neměřeno
	13
	neměřeno

	7
	16
	58
	neměřeno
	11
	neměřeno

	Rozsah celkem
	14 – 22
	58 – 66
	4
	11 – 26
	15


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 6, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.6  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z mlékárenské výroby do kanalizace

	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3
	EL

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	1
	124 – 241
	272 – 377
	neměřeno
	46 – 54
	3 – 6
	3 – 6

	2
	696 – 1922
	1147 – 3736
	neměřeno
	91 – 712
	neměřeno
	28 – 729

	3
	1230 – 1934
	1852 – 3124
	neměřeno
	311 – 866
	neměřeno
	282 – 666

	4
	1050 – 1207
	2010 – 2584
	neměřeno
	254 – 451
	neměřeno
	254 – 451

	5
	358 – 550
	592 – 620
	neměřeno
	100 – 126
	neměřeno
	neměřeno

	6
	297 – 360
	635 – 730
	neměřeno
	163 – 204
	neměřeno
	39 – 46

	7
	275 – 433
	496 – 837
	neměřeno
	153 – 247
	neměřeno
	37 – 96

	8
	462 – 632
	815 – 1076
	neměřeno
	229 – 448
	neměřeno
	70 – 117

	9
	729 – 813
	1065 – 1127
	2 – 4
	28 – 33
	6 – 8
	3 – 7

	10
	849
	1322
	neměřeno
	280
	neměřeno
	106

	11
	3218
	1430
	neměřeno
	615
	neměřeno
	245

	12
	560 – 750
	826 – 1250
	neměřeno
	308 – 389
	neměřeno
	114 – 160

	Rozsah celkem
	124 – 3218
	272 – 3736
	2 – 4
	28 – 866
	3 – 8
	3 – 729


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 19, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.7  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z pivovarů
  do kanalizace
	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3
	RL

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	1
	1818 – 2489
	1931 – 4061
	18 – 24
	583 – 789
	neměřeno
	neměřeno

	2
	740 – 1046
	1197 – 1508
	neměřeno
	89 – 105
	1 – 9
	960 – 1193

	3
	1488
	2300
	22
	539
	neměřeno
	neměřeno

	4
	1129 – 1996
	2576 – 4570
	neměřeno
	802 – 2160
	neměřeno
	1377 – 3352

	Rozsah celkem
	740 – 2489
	1197 – 4570
	18 – 24
	89 – 2160
	1 – 9
	960 – 3352


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 5, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.8  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z pivovarů do recipientu
	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	RAS
mg.m-3
	NL

mg.m-3
	Ncelk.

mg.m-3
	AOX

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	5
	12 – 16
	56 – 63
	877 – 898
	25
	15 – 18
	0,03

	6
	7 – 10
	51 – 62
	609 – 688
	14 – 18
	3 – 6
	0,03 – 0,05

	Rozsah celkem
	7 – 16
	51 – 62
	609 – 898
	14 – 25
	3 – 18
	0,03 – 0,05


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.9  Kvalita technologických odpadních vod vypouštěných z cukrovarů do recipientu

	Ukazatel
	BSK5

mg.m-3
	CHSKCr

mg.m-3
	NH4-N

mg.m-3
	NL

mg.m-3
	Nanorg.
mg.m-3
	Pcelk.

mg.m-3

	Zařízení1)
	
	
	
	
	
	

	1
	neměřeno
	78 – 150
	0,2 – 10
	5 – 9
	11 – 20
	0,08 – 0,74

	2
	24
	102
	11
	35
	8
	0,39

	3
	6 – 16
	34 – 62
	2
	23 – 37
	13 – 36
	0,80 – 1

	4
	5 – 11
	87 – 94
	0,96 – 6
	17 – 34
	24 – 33
	0,51 – 0,54

	Rozsah celkem
	5 – 24
	34 – 150
	0,2 – 11
	5 – 37
	8 – 36
	0,08 – 1


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.10  Emise TZL ze sušáren mléka

	Ukazatel
	TZL

mg.m-3

	Zařízení1)
	

	1
	43,6

	2
	38,0

	3
	137,7

	4
	139,0

	5
	42,0

	6
	1,0

	7
	33,8

	8
	24,6


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.11  Měrné spotřeby vody a energie v masokombinátech (masná výroba

    s jatky)

	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t produkce
	Měrná spotřeba energie

GJ/t produkce

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	1
	5270 – 5730
	0,72 – 0,84
	4
	18,3 – 20,6

	2
	12500 – 13800
	neuvedeno
	neuvedeno
	neuvedeno

	3
	9970 – 12280
	0,50 – 0,71 
	11 – 12
	4,52 – 5,58

	4
	7951 – 9241
	1,34 – 1,38
	7 – 8 
	16,51 – 18,44

	5
	6870 – 7220
	1,76 – 1,86
	16 – 20 
	8,98 – 11,66

	6
	neměří
	0,66 – 0,73
	19
	3,44 – 3,92

	7
	13610 – 16920
	1,13 – 1,26
	23
	4,9 – 5,47

	8
	11600 – 17400
	0,76 – 1,02
	18
	4,26 – 5,42

	Rozsah celkem
	5270 – 17400
	0,50 – 1,86
	4 – 23
	3,44 – 20,6


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Tabulka 5.3.12  Měrné spotřeby vody a energie v masokombinátech (masná výroba)

	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t produkce
	Měrná spotřeba energie

GJ/t produkce

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	9
	8043 – 8658
	1,18 – 1,19
	36
	3,29 – 3,41

	10
	7877 – 8194
	0,88 – 1,09
	38 – 40
	2,29 – 2,73

	Rozsah celkem
	7877 – 8658
	0,88 – 1,19
	36 – 40
	2,29 – 3,41


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 3, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba vody  2000 – 20 000 l/t
Zdroj: Návrh referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka (červen 2005).

Tabulka 5.3.13  Měrné spotřeby vody a energie v masokombinátech (jatka)
	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t produkce
	Měrná spotřeba energie

GJ/t produkce

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	12
	760 – 1190
	0,16 – 0,19
	47
	0,34 – 0,40

	13
	773 – 1460
	0,13 – 0,24
	33 – 42
	0,40 – 0,57

	14
	3887 – 6467
	0,11
	neuvedeno
	neuvedeno

	15
	175 – 489
	0,23 – 0,30
	30 – 33
	0,70 – 0,98

	Rozsah celkem
	175 – 6467
	0,11 – 0,30
	30 – 47
	0,34 – 0,98


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 6, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba energie  (elektrická + tepelná) 0,36 – 2,7 GJ/t
Spotřeba vody  109 – 8300 l/t
Zdroj: Referenční dokument o nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty (květen 2005).

Tabulka 5.3.14  Měrné spotřeby vody a energie v porážkách drůbeže
	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t produkce
	Měrná spotřeba energie

GJ/t produkce

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	1
	8358 – 10175
	1,34 – 1,49
	51 – 55
	2,61 – 2,72

	2
	6666 – 9129
	1,58 – 1,90
	38 – 42 
	3,76 – 4,98

	3
	7250 – 7970
	0,55
	42
	1,32

	4
	6300 – 6900
	0,94 – 0,98
	54 – 55
	1,75 – 1,79

	5
	13490 – 15090
	0,89 – 0,93
	42 
	2,13 – 2,20

	6
	8508 – 12485
	neuvedeno
	neuvedeno
	neuvedeno

	7
	11160 – 13720
	1,00 – 1,31
	40 – 43
	2,50 – 3,06

	8
	9705 – 12499
	0,61 – 0,55
	31 – 34
	1,78 – 1,79

	9
	14500 – 18200
	1,34 – 1,46
	42
	3,19 – 3,51 

	Rozsah celkem
	6300 – 18200
	0,55 – 1,90
	31 – 55
	1,32 – 4,98 


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 13, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba energie  (elektrická + tepelná) 0,55 – 3,08 GJ/t
Spotřeba vody  5070 – 16 290 l/t 

Zdroj: Referenční dokument o nejlepších dostupných postupech na jatkách a v průmyslu zpracovávajícím jejich vedlejší produkty (květen 2005).

Tabulka 5.3.15  Měrné spotřeby vody a energie v mlékárenské výrobě
	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t 1000 l přijatého mléka
	Měrná spotřeba energie

GJ/1000 l přijatého mléka

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	1
	673 – 915
	0,09 – 0,11
	7 
	1,37 – 1,61

	2
	1180 – 1730
	0,16 – 0,19
	10
	1,66 – 2,00

	3
	1580 – 2130
	0,19 – 0,24
	16 – 17
	1,20 – 1,42

	4
	1940 – 2870
	0,19 – 0,21
	16
	1,17 – 1,33

	5
	1140 – 1510
	0,11 – 0,12
	9
	1,19 – 1,37

	6
	2210 – 2540
	0,23 – 0,26
	26
	0,87 – 0,99

	7
	1920 – 3150
	0,31 – 0,34
	12 – 14
	2,23 – 2,81

	8
	2020 – 3090
	0,25 – 0,35
	13 – 14
	1,78 – 2,64

	9
	1250
	0,10
	15
	0,68

	Rozsah celkem
	673 - 3150
	0,09 – 0,35
	7 – 26
	0,68 – 2,81


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 19, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba vody  600 – 6000 l/t
Zdroj: Návrh referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka (červen 2005).

Tabulka 5.3.16  Měrné spotřeby vody a energie v pivovarech

	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t vystaveného piva 
	Měrná spotřeba energie

GJ/hl vystaveného piva

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	1
	380 – 420
	0,02
	22
	0,09

	2
	neuvedeno
	0,03
	23
	0,13 – 0,14

	3
	394 – 429
	0,02
	18
	0,11

	4
	415 – 569
	0,03
	14 – 18
	0,17 – 0,21

	5
	380 – 460
	0,04
	27 – 31
	0,13 – 0,15

	6
	350 – 410
	0,03
	21 – 25
	0,12 – 0,14

	7
	549 – 571
	0,10
	45
	0,22

	Rozsah celkem
	350 – 571
	0,02 – 0,10
	14 – 45
	0,09 – 0,22


1) Všechna zařízení, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba energie 0,070 – 0,074 GJ/hl, pivovar bez systému regenerace tepla 0,1 – 0,2 GJ/hl

Spotřeba vody  350 – 1000 l/t
Zdroj: Návrh referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka (červen 2005).

Tabulka 5.3.17  Měrné spotřeby vody a energie v cukrovarech
	Zařízení1)
	Měrná spotřeba vody

l/t zpracované řepy 
	Měrná spotřeba energie

GJ/ t zpracované řepy

	
	
	Elektrická energie
	% z celku
	elektrická + tepelná energie

	1
	neuvedeno
	0,01
	10
	0,96

	2
	700
	0,01
	9
	1,10

	3
	80
	0,07 – 0,09
	4 – 9 
	1,31 – 2,07

	4
	neuvedeno
	0,11
	10
	1,05 – 1,11

	5
	160
	0,07 – 0,08
	6
	1,19 – 1,30

	6
	neuvedeno
	0,10 – 0,13
	 7 – 8
	1,18 – 1,45

	7
	neuvedeno
	0,06 – 0,07
	5
	1,15 – 1,45

	Rozsah celkem
	80 – 700 
	0,01 – 0,13
	4 – 10
	0,96 – 2,07


1) Vybraná zařízení s relevantními údaji z celkového počtu 8, která podala žádost o vydání IP.
Zdroj: archiv CENIA
Spotřeba vody  230 – 1500 l/t
Zdroj: Návrh referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technologiích v průmyslu potravin, nápojů a mléka (červen 2005).

6 Specifika potravinářského průmyslu z hlediska environmentální problematiky
Záměrem je vyzdvihnout významné rozdíly odvětví potravinářského průmyslu, které je specificky odlišují od funkčně podobných zařízení, a poukázat  na používané potravinářské technologie ve vztahu k environmentální problematice. V rámci potravinářského průmyslu jsou monitorovány emise do ovzduší, pokud ve výrobním procesu vznikají. Je monitorována kvalita vypouštěných odpadních vod. 

Potravinářství má v porovnání s ostatním průmyslem svá specifika. Příkladem jsou cukrovary, kde je použitá technologická voda jímána v usazovacích nádržích a znovu používána do výroby, aniž dochází k jejímu vypouštění do kanalizace, resp. do recipientu. Vypouštěny jsou pouze přebytky odpadní vody, které nelze zachytit v usazovacích nádržích. Kvalita recyklované vody se v cukrovarech nesleduje. Každý cukrovar vyrábí pro technologické účely k výrobě cukru vápno v šachtových pecích vápenek. Odpadní plyn z vápenky je veden do technologie výroby cukru.

Dalším specifikem je výroba krmných směsí, kde technologické odpadní vody nevznikají         a odpadní vodu tvoří pouze splašková voda, u které monitoring není uplatněn. Při kvašení piva vzniká velké množství oxidu uhličitého. Část jeho množství některé pivovary jímají        a využívají zpětně ve výrobním procesu. Emise, které unikají do ovzduší, nejsou monitorovány, protože obecný emisní limit pro oxid uhličitý není stanoven. Oxid uhličitý vzniká z kvasného procesu a podle zákona č. 695/2004 Sb., ve znění novely č. 212/2006 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, se na pivovarskou výrobu nevztahuje povolení k emisím skleníkových plynů a obchodování s nimi. 

V rámci potravinářského průmyslu jsou monitorovány specifické spotřeby vody a energie. V potravinářských výrobách zatím nejsou běžně využívány podružné vodoměry. Spotřeba vody na úrovni jednotlivých výrobních operací není ve většině případů sledována. Monitoruje se celková spotřeba vody ve výrobním procesu. V cukrovarech se většinou nesleduje spotřeba vody na tunu zpracované řepy. Měrná spotřeba vody nemá v tomto případě dostatečnou vypovídající hodnotu. Spotřeba vody v cukrovarech je nízká, protože při výrobě cukru vzniká ve velkém množství tzv. barometrická voda, jejíž množství je závislé na obsahu vody v bulvách cukrové řepy. Obsah vody v řepě se každoročně mění v závislosti na kvalitě sklizené cukrové řepy. Barometrická voda je vracena zpět do výrobního procesu.

Výrobní postupy a tím i nároky na spotřebu vody a energie jsou mezi jednotlivými komoditami potravinářského průmyslu zcela odlišné. Specifickým příkladem je mlékárenství, kde jsou patrné rozdíly jak v technologiích výroby, tak v ekonomické náročnosti výrobního procesu (Referenční dokumenty o BAT).

7 Závěr
V dokumentu byly využity poznatky z povolovacího procesu IPPC v oblasti velkých potravinářských podniků, které projektovanou kapacitou průmyslových činností podléhají příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb. a podaly žádost o vydání integrovaného povolení. Cílem příručky bylo změřit se na specifika potravinářského průmyslu z hlediska environmentální problematiky. Hlavním hodnoceným kritériem byla dostupnost BAT uváděných v referenčních dokumentech a jejich používání v potravinářských technologiích v ČR.
Specifikovali jsme problematiku monitoringu životního prostředí z hlediska BAT. Porovnali jsme výsledky skutečného monitoringu emisí a měrných spotřeb vody a energie v jednotlivých odvětvích potravinářského sektoru. Odpadní vody vznikající v potravinářské výrobě obsahují v největší míře snadno odbouratelné organické znečištění a nerozpuštěné látky. Odpadní vody se vyznačují především vyššími hodnotami CHSKCr, BSK5. Vzhledem k charakteru používaných čistících prostředků mohou odpadní vody obsahovat zvýšené množství fosforu a AOX. Ve vypouštěných odpadních vodách potravinářského průmyslu jsou vždy sledovány ukazatele BSK5, CHSKCr a NL, v některých  případech Pcelk., NH4-N, EL, Nanorg., RAS a AOX. Porovnáním měrných spotřeb vody mezi jednotlivými vybranými potravinářskými odvětvími bylo potvrzeno, že nejnáročnější na spotřebu vody jsou jatka a porážky drůbeže. V mlékárenském průmyslu jsou z hlediska spotřeby vody nejméně náročné sušárny mléka. Menší spotřebu vody vykazují pivovary. V komoditě masného průmyslu jsou nejméně energeticky náročné provozy jatek. V mlékárenství mají velkou spotřebu energie sušárny. Nejmenší měrnou spotřebu energie vykazují pivovary. Na výši uvedených hodnot se projevila skutečnost, že sledované pivovary prošly významnými rekonstrukcemi a jsou vybaveny moderním technologickým zařízením, které odpovídá současným technologickým trendům. Na výši měrných spotřeb energie v jednotlivých mlékárnách a cukrovarech se projevuje úroveň technického stavu zařízení a jejich technologického vybavení.
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9 Seznam zkratek

BAT   

nejlepší dostupná technika 

BREF

referenční dokument

CIP

čistící a desinfekční stanice

ČOV

čistírna odpadních vod           

EMS

Environmental Management Systém

FDM

Food, Drink and Milk Industries

IP

integrované povolení

IS ENV
informační systém Ministerstva životního prostředí

TZL

tuhé znečišťující látky
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